ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de São Simão

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO-GO/ DEMAESS

DEPARTAMENTO: Departamento de Licitação

DISPENSA: 043/2021

CONTRATANTE: DEMAESS

OBJETO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 24, I – DA LEI Nº. 8.666/93, Contratação
de empresa de engenharia para elaboração de projetos hidráulicos e complementares
para a compatibilização e funcionalidade da Estação Elevatória de Esgotos (EEE)
existente localizada no município de São Simão, no estado de Goiás.

CONTRATADA: ROMULO FERNANDES DE CARVALHO, CNPJ: 41.449.555/0001-
00, situada na Rua 217, nº 275, Set Leste Universitario, CEP: 74.603-090, Goiânia-GO.

VALOR TOTAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL:

Art. 24. É dispensável a licitação: (Vide Lei nº 12.188, de 2.010)
Vigência [...]

“ I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo
anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra
ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente

JUSTIFICATIVA: A escolha da empresa foi calçada nas propostas de preços
apresentadas, entre as propostas apresentadas a cotação da empresa ROMULO
FERNANDES DE CARVALHO, CNPJ: 41.449.555/0001-00, situada na Rua 217, nº
275, Set Leste Universitario, CEP: 74.603-090, Goiânia-GO, foi a mais vantajosa para
Administração, o valor que o Município de São Simão através do DEMAESS vai pagar
com a dispensa de licitação, é inferior ao limite para dispensa do procedimento licitatório.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIO:

FICHA: 444
DOTAÇÃO: 01 17 122 1728 2046 3.3.90.39.00.00, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO DEMAESS, outros serviços de Terceiros – Pessoa JURÍDICA.

.

Gracielle Souza Pereira
Diretora de Licitação